
〒330-9301
埼玉県さいたま市浦和区高砂3-15-1

埼玉県人事委員会事務局
任用審査課 採用試験担当

埼玉県マスコット
「コバトン＆さいたまっち」

TEL 048-822-8181
MAIL a6402-10@pref.saitama.lg.jp
https://www.pref.saitama.lg.jp/f1903/saiyou/
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　献立作成や食材発注などを中心に、食材の硬さや味付けを確認
し、クラスごとの配缶量を決める給食業務や、子どもたちと一緒に準
備した食材をその日の給食に使用し、給食への興味や関心を広げる
食育活動も行っています。毎日の給食を子どもたちや先生方が楽し
みに待っていてくれることにとてもやりがいを感じます。

現在の業務内容とやりがい

　初めて取り入れる献立の日は楽しみな気持ちの反面、不安でいっ
ぱいです。どの食材を組み合わせるか、調味料をどのくらい使用する
か、食べてくれるのか、たくさん悩みます。給食をおいしそうに食べ
ている子どもたちや先生方の様子を見たり、給食の残りが少なかっ
たりすると、献立に取り入れて良かったとうれしくなります。

今までの仕事で印象に残っていること

　安心・安全な給食を作ってくれる調理員さん、トラブル時に相談で
きる事務職員さん、なにより給食を楽しみにしてくれている子どもた
ちや先生方に囲まれていて、明るく雰囲気の良い職場です。

職場の雰囲気

県立上尾特別支援学校 　令和２年度入庁

　働く県民の方を対象としたサービスを担当しています。例えば、小
規模事業者や中小企業者などのスキルアップを目的とした「ビジネ
ス支援セミナー」の企画と各事業での登壇を行っています。また、イ
ベントに参加できない方でもスキルアップを図れるよう、「仕事に役
立つリサーチガイド@埼玉」の改訂作業を進めています。

現在の業務内容

　県立図書館は担当によって業務が細分化されています。講演会や
研修などの企画では専門的な知識が要求され、担当が変わるごとに
新たな知識を必要とします。大変なことですが、自分のスキルアップ
を図れることや参加者の方から「役に立ちました」などの感想をいた
だくととてもやりがいを感じます。

今までの仕事で印象に残っていること

　カウンターでは協力し合って、利用者の声に真摯に耳を傾ける必要が
あります。周りには頼りになる先輩や上司がいるので、安心して働くこと
ができます。県民の方の役に立つ図書館行政を一緒に作りましょう。

県を目指す方へメッセージ

ある一日のスケジュール
8:15
8:30
9:00

10:40
12:00
13:30
14:15
15:00
15:30
17:00

出勤
事務室打合せ、献立確認、欠席児童生徒確認
クラス配布食育手紙作成
献立作成等の事務作業
味見、配缶量決め
給食開始、教室巡回、下膳指導
昼食
事務作業
調理員さんと打合せ
献立作成等の事務作業
退勤

ある一日のスケジュール
8:10
8:30
8:40
9:00
12:30
13:30
14:00
15:00
15:30
16:00
16:30
17:15

出勤
担当職員と1日の流れ確認
開館準備
カウンター勤務
昼食 手持ちの弁当を食べる
移管雑誌の選定リスト確認
広報について外回り
寄贈雑誌の寄贈元に連絡
原稿回覧を確認
雑誌棚ずらしについて案を作成
新聞社からの取材対応
退庁

熊谷図書館　ビジネス・産業支援担当  　令和２年度入庁

仕事で心掛けていること！

毎日の給食が楽しい
時間になるように、で
きあがりの彩を特に意
識しています！

入庁してわかったこと！

職種の垣根を越え、
職員同士が協力して
図書館行政を運営し
ていること！

　職員の給与・旅費・服務・福利厚生や児童の就学支援などの事務を
担当しています。学校の花壇のお手入れをしたり、用務員さんや給食
配膳員さんがお休みのときは給食の配膳のお手伝いをしたりするこ
ともあります。先生方が事務室に来て相談をしてくれたり、日々の仕事
の中で感謝をしてもらえたりしたときなどにやりがいを感じています。

現在の業務内容とやりがい

　教員として働いている家族の勧めにより学校事務の仕事を知り、
先生方の仕事をサポートしたいという思いと、子どもと関わることが
好きだったので、転職を決めました。自分の計画に沿って仕事を進め
ていくことが基本で、年次休暇以外にもさまざまな休暇制度があり、
育休から復帰した今も無理なく仕事と家庭を両立して働けています。

県を志望した理由

　職員室はいつも和気あいあいとしていて、子どもたちも元気が良く、
活気に満ち溢れています。同じ子育て世代や仕事も子育てもベテラン
の先生方がいるので、業務以外のことでも相談しやすい職場です。

職場の雰囲気

毛呂山町立毛呂山小学校　令和３年度入庁

　県警職員の感性・道徳心を育み、教養の向上や親睦に資すること
を目的として機関誌を作成しています。県内各地で実施される県警
のイベントに赴いての取材、原稿・レイアウト等の作成、作成したペー
ジの校正作業が主なものです。実際に役立った等の反響をもらった
際に、さらなる良いものを提供しようとやりがいを感じます。

現在の業務内容とやりがい

　交通安全運動、防犯キャンペーン、部内資料用の空撮等、今まで取
材で参加した催しはどれも印象に残っています。取材の場数を踏む
ことで機関誌の内容を充実させることができ、他課や警察署の勤務
員と業務を共にする機会も多く、県警に対する知識が増えるため、他
では得難い経験をさせていただいていると感じています。

今までの仕事で印象に残っていること

　警察事務職員はもちろん、一緒に働く警察官の方も優しい雰囲気
の方ばかりです。頼もしい先輩と関わり、多様な業務を経験しつつ成
長を感じながら、県で暮らす人々の安全と安心に寄与しませんか。

県を目指す方へメッセージ

ある一日のスケジュール
8:10
8:20

9:00
9:30
10:30
12:30
13:15
16:00
16:50

出勤
事務室の環境整備
郵便ポストの確認・仕分け
メールチェック
出勤簿等服務書類の整理
旅費の計算
給食
事務処理・書類作成
事務だよりの作成
退勤

ある一日のスケジュール
8:20
8:30
9:00
10:00
12:00
13:00
14:00
14:30
15:00
16:30
17:30

出勤
メールチェック、記事の投稿状況の確認
記事の校正
別記事の作成・内容確認
昼食
別記事の作成・内容確認
取材内容確認・取材準備
取材先へ移動
イベントの取材
執務室へ戻り、取材データ整理
退庁

県警察 警務部 教養課 機関誌係担当  　令和２年度入庁

仕事で心掛けていること！

“学校”というチームの
一員ということを忘れ
ずに仕事をしています！

入庁してわかったこと！

警察職員というと、
堅い・怖いイメージ
があるかもしれませ
んが、実際は優しい
職員ばかりです！

栄養士

司書

警察
事務VOICE

VOICE VOICE

VOICE

※8:20～16:50勤務
　（昼休憩45分）

※8:30～17:00勤務
　（昼休憩45分）

小・中
学校事務

詳細はこちら

詳細はこちら

詳細はこちら

詳細はこちら
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